
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 780

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 7 decembrie 2001

SUMAR
Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

161. — Ordonanță de urgență privind completarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 121/2001 
pentru suspendarea temporară a tuturor proceduri­
lor referitoare la adopțiile internaționale.......... 1-2

1.220. — Hotărâre privind eliberarea din funcția de 
prefect al Județului Vrancea........................ 2

1.221. — Hotărâre privind numirea în funcția de prefect 
al județului Vrancea...................................... 3

1.222. — Hotărâre pentru aprobarea compensării timpului 
de muncă aferent zilelor de 24 și 31 decembrie 
2001, stabilite ca zile libere......................... 3

1.223. — Hotărâre privind trecerea unor bunuri din 
domeniul public în domeniul privat al statului și 
pentru mandatarea Ministerului Apelor și Protecției 
Mediului să inițieze, prin Compania Națională 
„Apele Române“ — S.A., procedurile pentru con­
stituirea unei societăți comerciale cu capital mixt 
în vederea realizării și exploatării unui complex 
cultural-sportiv în zona Lacului Văcărești.... 3-4

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 121/2001 

pentru suspendarea temporară a tuturor procedurilor referitoare la adopțiile internaționale
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 121/2001 pentru suspendarea temporară a tuturor pro­
cedurilor referitoare la adopțiile internaționale, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633 din 9 
octombrie 2001, se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se completează cu alineatul (2) cu 
următorul cuprins:

„(2) Cererile pentru încuviințarea adopției copiilor români, 
înaintate de către o persoană sau o familie cu cetățenie 
străină ori de către o persoană sau o familie cu cetățenie 
română și cu domiciliul ori cu reședința în străinătate, aflate 
pe rolul instanțelor judecătorești la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe de urgență, se soluționează potrivit 
reglementărilor în vigoare la data introducerii acestora.“

2. După articolul 1 se introduc articolele 11 — 15 cu 
următorul cuprins:

„Art. 11. — Prin derogare de la prevederile art. 1, în 
situații excepționale, impuse de interesul superior al copilu­
lui, la propunerea Autorității Naționale pentru Protecția 
Copilului și Adopție, avizată de Secretariatul General al 
Guvernului, Guvernul poate aproba transmiterea unor cereri 
de încuviințare a adopției internaționale către instanțele 
judecătorești competente.

Art. 12. — (1) în scopul solicitării aprobării Guvernului 
prevăzute la art. 11, prin derogare de la prevederile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 25/1997 cu privire 
la regimul juridic al adopției, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 87/1998, cu modificările și completările ulterioare,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/7.XII.2001

Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și Adopție 
analizează cererile având ca obiect adopția copiilor români 
de către o persoană sau o familie cu cetățenie străină ori 
de către o persoană sau o familie cu cetățenie română și 
cu domiciliul ori cu reședința în străinătate, depuse la 
secretariatul Comitetului Român pentru Adopții.

(2) Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și 
Adopție verifică îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 7 
alin. (1) lit. c) și d), la art. 11 alin. (2), (3) și (4) și la 
art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/1997 
și solicită serviciilor publice specializate pentru protecția 
copilului, respectiv persoanei sau familiei care dorește să 
adopte, documentele prevăzute la art. 12 alin. (5) lit. a), b) 
și d) și raportul referitor la ancheta psihosocială a copilului, 
prevăzut la art. 18 alin. (5) din aceeași ordonanță de 
urgență. De asemenea, Autoritatea Națională pentru 
Protecția Copilului și Adopție solicită serviciilor publice spe­
cializate consimțământul, exprimat în formă autentică, al 
părinților sau, după caz, al părintelui la adopția copilului de 
către o persoană sau o familie dintre cele prevăzute la 
alin. (1).

(3) Dosarul cuprinzând confirmarea îndeplinirii condițiilor 
și documentele prevăzute la alin. (2) se înaintează 
Secretariatului General al Guvernului pentru avizare și pen­
tru solicitarea aprobării de către Guvern a transmiterii cere­
rii de încuviințare a adopției instanței judecătorești 
competente.

Art. 13. — După aprobarea de către Guvern Autoritatea 
Națională pentru Protecția Copilului și Adopție transmite de 
îndată instanței judecătorești competente cererea de încu­
viințare a adopției, însoțită de dosarul prevăzut la art. 12 
alin. (3).

Art. 14. — (1) Instanța judecătorească se pronunță, 
exclusiv pe baza actelor depuse de Autoritatea Națională 
pentru Protecția Copilului și Adopție, în a 10-a zi de la 
data înregistrării cererii de încuviințare a adopției.

(2) în cazul amânării judecării cererii următorul termen 
fixat de instanță este de cel mult 10 zile.

(3) Judecarea cererii se face cu citarea Autorității 
Naționale pentru Protecția Copilului și Adopție, a persoanei 
sau familiei care dorește să adopte și cu participarea 
procurorului.

(4) Hotărârea pronunțată de instanță poate fi atacată cu 
recurs în termen de 3 zile de la data pronunțării.

Art. 15 — în termen de 3 zile de la data rămânerii ire­
vocabile a hotărârii judecătorești prin care a fost 
încuviințată adopția Autoritatea Națională pentru Protecția 
Copilului și Adopție eliberează un certificat care atestă că 
adopția este conformă cu normele impuse de Convenția 
asupra protecției copiilor și cooperării în materia adopției 
internaționale, încheiată la Haga la 29 mai 1993, ratificată 
prin Legea nr. 84/1994.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Autoritatea Națională 
pentru Protecția Copilului și Adopție

Gabriela Coman,
secretar de stat

București, 6 decembrie 2001.
Nr. 161.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind eliberarea din funcția de prefect al Județului Vrancea

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și în baza 
dispozițiilor art. 130 alin. (3) din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Constantin Buză se eliberează din funcția de 

prefect al județului Vrancea.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă

București, 6 decembrie 2001.
Nr. 1.220.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/7.XII.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE
privind numirea în funcția de prefect al județului Vrancea

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și în baza 
dispozițiilor art. 130 alin. (3) din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul George Băeșu se numește în funcția de 

prefect al județului Vrancea.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

București, 6 decembrie 2001.
Nr. 1.221.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea compensării timpului de muncă aferent zilelor de 24 si 31 decembrie 2001, 

stabilite ca zile libere
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se stabilesc ca zile libere zilele de 24 și 

31 decembrie 2001, timpul de muncă neefectuat urmând să 
fie compensat în două zile de sâmbătă din a doua 
jumătate a lunii ianuarie 2002.

(2) Dispozițiile alin. (1) sunt aplicabile și sectorului 
privat, în măsura în care partenerii sociali nu au stabilit 
altfel.

(3) Prestarea muncii în zilele de sâmbătă, potrivit 
alin. (1), nu conferă dreptul la salarizare suplimentară sau 
la acordarea de timp liber corespunzător.

Art. 2. — Salariații din unitățile cu foc continuu, precum 
și din alte unități a căror activitate nu poate fi întreruptă 
vor beneficia de zile libere potrivit art. 1, cu condiția de a 
asigura continuitatea funcționării acestor unități.

Art. 3. — Autoritățile administrației publice locale vor lua 
măsuri pentru ca agenții economici cu profil de alimentație 
publică sau de desfacere a carburanților să asigure 
aprovizionarea populației, iar unitățile sanitare să asigure 
asistența medicală necesară.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
București, 6 decembrie 2001.
Nr. 1.222.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unor bunuri din domeniul public în domeniul privat al statului 

si pentru mandatarea Ministerului Apelor si Protecției Mediului să inițieze, prin Compania Națională 
„Apele Române“ — S.A., procedurile pentru constituirea unei societăți comerciale cu capital mixt 

în vederea realizării si exploatării unui complex cultural-sportiv în zona Lacului Văcărești
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,
având în vedere prevederile art. 1 alin. (5) lit. e) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea 

Guvernului României și a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al Române“ — S.A. în domeniul privat al statului a terenului 

statului și din administrarea Companiei Naționale „Apele aferent obiectivului de investiții „Acumulare Lac Văcărești,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/7.XII.2001

situat în municipiul București, sectorul 4“ și a lucrărilor de 
gospodărire a apelor existente, având datele de identificare 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2. — (1) Se mandatează Ministerul Apelor și 
Protecției Mediului să inițieze, în numele statului român, 
prin Compania Națională „Apele Române“ — S.A., proce­
durile pentru constituirea unei societăți comerciale cu capi­
tal mixt de stat și privat, având ca obiect de activitate 
realizarea și exploatarea unui complex cultural-sportiv pe 
terenul prevăzut la art. 1, precum și desfășurarea oricăror 
alte activități necesare în vederea realizării obiectului său 
de activitate.

(2) Bunurile prevăzute la art. 1 vor fi aduse ca aport în 
natură al statului român la capitalul social al societății 
comerciale constituite potrivit alin. 1, la valoarea reactuali­
zată potrivit reglementărilor în vigoare.

(3) Statul român își exercită drepturile și își asumă 
obligațiile ce decurg din calitatea de acționar al societății 
comerciale prevăzute la alin. (1) prin Ministerul Apelor și 
Protecției Mediului.

Art. 3. — Până la constituirea societății comerciale 
prevăzute la art. 2 alin. 1 se desemnează Compania 
Națională „Apele Române“ — S.A. ca administrator al 
bunurilor trecute din domeniul public în domeniul privat al 
statului potrivit art. 1.

Art. 4. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă orice alte dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apelor și protecției mediului,

Aurel Constantin Ilie
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

Departamentul pentru relația cu investitorii străini
Constantin Dumitru, 

secretar de stat
București, 6 decembrie 2001.
Nr. 1.223.

ANEXA

DATE DE IDENTIFICARE 

a bunurilor care trec din domeniul public în domeniul privat al statului 
și în administrarea Ministerului Apelor și Protecției Mediului

Locul situării bunurilor Caracteristicile tehnice ale bunurilor

Teren Municipiul București, sectorul 4, 
între malul drept al râului Dâmbovița, 
Calea Vitan, șos. Văcărești 
și Șos. Olteniței

Suprafață = 198 ha
Cod clasificare — 8.18.02/341/2000

Lucrări de gospodărire 
a apelor

Municipiul București, sectorul 4, 
între malul drept al râului Dâmbovița, 
Calea Vitan, șos. Văcărești 
și Șos. Olteniței

Baraj pământ 
Descărcător 
Drenaj

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.780/7.XII.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

